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Side 2

Spørgsmål 4:

Med lovforslagets gennemførelse vil der så være noget økonomisk incitament for land-
mænd til at plante energiafgrøder på arealer, der anvendes eller kan anvendes til intensiv 
landbrugsdrift?

Svar:

Spørgsmålet har været forelagt Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, som har 
anmodet Fødevareøkonomisk Institut, Københavns Universitet, om bistand til besvarelsen. 
Instituttet har oplyst følgende:

”Som udgangspunkt kan udgifter til etablering af produktionsapparat (f.eks. flerårige ener-
giafgrøder) ikke trækkes fra i etableringsåret, da der er tale om at skabe et nyt indkomst-
grundlag, dvs. en investering. Skatteministeriet oplyser endvidere, at det ikke er muligt at
fratrække udgifter til fx stiklinger, selv ved rydning af arealet. 

Den skattemæssige konsekvens af forslagets gennemførelse er således at der kan opnås fra-
drag ved etablering. Det fremgår af bemærkninger til lovforslagets § 1, at det kun har be-
tydning for omkostninger til stiklinger, idet øvrige etableringsomkostninger (maskinom-
kostninger og sprøjteudgifter m.m.) efter gældende regler allerede kan fratrækkes i det år, 
de afholdes.

Ved etablering af energipil regnes der med en udgift til køb af stiklinger på 6.765 kr. pr. ha 
(Dubgaard og Nissen, 2009). Reduktionen i skattebetalinger, som følge af at dette beløb
kan fradrages i etableringsåret, udgør ca. 2.700 kr. pr. ha ved en skattesats på 40%. Med en 
levetid for bevoksningen på 21 år og en rente på 5% svarer det til en indtægt/besparelse på 
211 kr. pr. ha. pr. år i bevoksningens levetid. 

Gevinsten på 211 kr. pr. ha kan sammenholdes med de årlig beregnede jordrenter (før skat) 
ved dyrkning af energipil, der, som det fremgår af tabel 1 (jf. svaret på spørgsmål 3), ligger 
i intervallet -300 til + 3.500 kr. pr. ha. Indførelsen af fradrag for etableringsudgifter vil så-
ledes bidrage til en mindre stigning i jordrenten. 

Det er angivet i bemærkningerne, at fradragsretten for plantningsudgiften også omfatter ik-
ke-erhvervsmæssigt drevne ejendomme. Dette vil fremme etableringen af energiafgrøder på 
en række hobbyvirksomheder/mindre deltidsejendomme da udgifterne jf. bemærkningerne 
kan fratrækkes i anden indkomst. 

Der er i denne gennemgang ikke indregnet den indtjening der eventuelt kan opnås ved at 
søge om tilskud til kompensation for indkomsttab i etableringsfasen, jf. bemærkningerne til 
forslaget.
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